
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-745 del  13/11/2012

Oggetto Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione. Affidamento diretto alla ditta Odoya S.r.l. 
di Bologna dei servizi grafici connessi alla realizzazione 
del  volume  “Il  sistema  di  Oceanografia  Operativa 
nazionale ed europeo”. CIG Z7F07158E3

Proposta n.  PDTD-2012-731 del  05/11/2012

Struttura adottante Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e 
Comunicazione

Dirigente adottante Polacchini Vanna

Struttura proponente Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e 
Comunicazione

Dirigente proponente Polacchini Vanna

Responsabile del procedimento Polacchini Vanna

Questo giorno 13 (tredici) novembre 2012 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore del 

Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, Dott.ssa Vanna Polacchini, ai sensi 

del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento  amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione. Affidamento 

diretto alla ditta Odoya S.r.l. di Bologna dei servizi grafici connessi alla 

realizzazione del volume “Il sistema di Oceanografia Operativa nazionale 

ed europeo”. CIG Z7F07158E3

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  85  del  22/12/2011  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2012-2014,  del  Piano  Investimenti  2012-2014,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2012 e del Budget generale e della programmazione di cassa per 

l’esercizio 2012”;

- la  D.D.G.  n.  86  del  22/12/2011  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri 

di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2012”;

PREMESSO:

- che nelle giornate del 27-28 maggio 2010 si è svolto presso la sede del Centro Ricerche 

Marine del Comune di Cesenatico il secondo Convegno nazionale del Gruppo nazionale 

di Oceanografia Operativa (GNOO) dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia;

- il suddetto secondo Convegno ha messo in luce il livello d’avanguardia di ricerca e servizi 

raggiunto  dal  GNOO,  quali  l’analisi  e  le  previsioni  a  scala  Mediterranea  disponibili 

quotidianamente e per dieci giorni successivi, sia per l’idrodinamica e le onde, sia per la 

biochimica, con previsioni modellistiche ad area limitata per i mari italiani;

- che Arpa Emilia-Romagna, oltre a fornire il proprio supporto logistico ed organizzativo al 

Convegno, ha partecipato all’attività scientifica connessa, svolta prima e dopo l’evento;

- che al termine del Convegno si è deciso di elaborare un Quaderno che raccolga lo stato 

delle conoscenze e gli approcci metodologici raggiunti;

CONSIDERATO:

- che risulta di conseguenza necessario procedere all’affidamento per i servizi di gestione 

grafica del Quaderno;

SPECIFICATO:

- che  la  realizzazione  del  Quaderno  richiede  l’acquisizione  dei  seguenti  servizi  grafici 

specialistici:

- impaginazione del volume, comprensivo di circa 80 tabelle e 90 tra grafici/immagini;

- tre  giri  di  bozze  per  inserimento  correzioni  redazionali  su  testo,  grafici,  tabelle  e 

immagini;



- elaborazione della copertina a 4 colori;

- layout di stampa per la tipografia;

RILEVATO:

- che per  le attività  di  cui trattasi  risulta  particolarmente  idonea la  ditta  Odoya S.r.l.  di 

Bologna, in possesso di adeguate competenze ed esperienze professionali come si evince 

dalle referenze relative a forniture similari, acquisite agli atti dell’Agenzia;

DATO ATTO:

- che  il  Direttore  Responsabile  della  Linea  Editoriale  di  Arpa  ha  espresso  un  giudizio 

positivo sui servizi grafici forniti dalla ditta Odoya S.r.l.;

- che  la  ditta  Odoya  S.r.l.  ha  presentato  un’offerta,  acquisita  agli  atti,  relativa  alla 

realizzazione  della  gestione  grafica  del  suddetto  volume,  a  fronte  di  un  corrispettivo 

onnicomprensivo e forfetario di Euro 1.900,00 (IVA 4% esclusa);

RICHIAMATO:

- l’art. 5 del Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia, approvato con 

D.D.G. n. 67 del 13/09/2011, il  quale consente l’affidamento diretto in economia per le 

acquisizioni di importo fino a 40.000,00 Euro;

RITENUTO:

- pertanto di  affidare alla  ditta  Odoya  S.r.l.  di  Bologna i  servizi  di  gestione grafica del 

Quaderno “Il sistema di Oceanografia Operativa nazionale ed europeo”, secondo i termini 

e le condizioni specificate nell’offerta acquisita agli atti;

- di  riconoscere  alla  ditta  Odoya  S.r.l.,  per  la  suddetta  fornitura,  un  corrispettivo 

onnicomprensivo e forfetario pari ad Euro 1.900,00 (IVA 4% esclusa), da liquidarsi a 60 

giorni dffm;

RITENUTO INOLTRE:

- di delegare al Direttore Responsabile della Linea Editoriale di Arpa, Giancarlo Naldi, il 

controllo sull’esecuzione del contratto di cui trattasi;

ACQUISITO:

- il  parere  del  Direttore  Generale  di  Arpa,  Prof.  Stefano  Tibaldi,  in  relazione 

all’imputazione del costo sul proprio budget;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 8, comma 3, del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che, ai  fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 



pubbliche amministrazioni” (convertito nella Legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2011-

Linee guida” della D.D.G. n. 81 del 23/12/2010;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto della L. 241/90 e 

della L.R. 32/93, è la stessa Dott.ssa Vanna Polacchini;

DETERMINA

1. di affidare alla ditta Odoya S.r.l. di Bologna i servizi di gestione grafica del Quaderno “Il 

sistema  di  Oceanografia  Operativa  nazionale  ed  europeo”,  secondo  i  termini  e  le 

condizioni specificate nell’offerta acquisita agli atti;

2. di riconoscere alla ditta Odoya S.r.l.,  per la fornitura di cui al precedente punto 1., un 

corrispettivo di Euro 1.900,00 (IVA 4% esclusa), da liquidarsi a 60 giorni dffm;

3. di delegare al Direttore Responsabile della Linea Editoriale di Arpa Giancarlo Naldi il 

controllo sull’esecuzione del contratto di cui trattasi;

4. di dare atto che il costo complessivo di Euro 1.976,00, relativo al presente provvedimento, 

avente natura di Servizi  vari,  è a carico dell’esercizio 2012 ed è compreso nel budget 

annuale con riferimento al centro di responsabilità Direzione Generale.

Il Direttore del Servizio

Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione

(Dott.ssa Vanna Polacchini)

_____________________



N. Proposta: PDTD-2012-731 del 05/11/2012

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Affidamento  diretto  alla  ditta  Odoya  S.r.l.  di  Bologna  dei  servizi 
grafici  connessi  alla  realizzazione  del  volume  “Il  sistema  di 
Oceanografia Operativa nazionale ed europeo”.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 06/11/2012
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


